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ABSTRAKT

Genetická výbava člověka podmiňuje nejen jeho fyziologické znaky, ale

obsahuje také předpoklady pro vznik mnoha onemocnění. Významným zdrojem

morbidity a mortality jsou lidská multifaktoriálně podmíněná onemocnění jako je

hypertense nebo metabolický syndrom. Na základě získaných poznatků o struktuře

a funkci lidského genomu jsme schopni pomocí analýzy DNA postupně odhalovat

molekulárně genetickou podstatu těchto dědičných onemocnění. Hledání

zodpovědných genů u člověka je však velmi složité, proto lze s výhodou využít

definovaných modelových organismů. Předmětem mojí práce byly modely

metabolického syndromu u laboratorního potkana SHR, PD, BN. K izolaci

jednotlivých komponent metabolického syndromu byly použity kongenní kmeny.

V procesu identifikace zodpovědných genů/alel, bylo vytvořeno několik kongeních

podlinií. Sublinie SHR-ZJ Í -PD5 má v genetickém pozadí původu S H R pouze 14

genů na 8 chromosomu, které jsou PD původu. Tento úsek způsobuje značné

snížení inzulínové senzitivity kosterního svalu u kmene SHR- /JT -PD5 oproti S H R .

Zabývala jsem se analyzováním dvou z těchto genů, Htr3u a Htr3b, které

kódují podjednotky serotoninového receptoru 5-HT3. Odhalila jsem 10

polymorfismů typu SNP (single nucleotide polymorphism = polymorfismů jednoho

nukleotidu), z toho v jednom případě dochází ke změně aminokyseliny a sice

histidinu na arginin, v posledním exonu Htr3b. Tato záměna (His364Arg) je

funkčním kandidátem ovlivnění metabolického profilu u kmene PD5 a je třeba ji

dále analyzovat.
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ABSTRACT

The human genome determines not only physiological traits, but also

susceptibility to many disesases. Human multifactorial diseases such as

hypertension and metabolic syndrome are a significant source of morbidity and

mortality. Methods of DNA analysis and knowledge about structure and function of

the human genome make it possible to devoce the molecular genetic basis of

hereditary diseases.

Searching for the genes which are responsible for multifactorial diseases in human

faces major obstacles. Therefore, it is advantageous to use defined model

organisms. In my work I used the models of metabolic syndrome in the Norway rat,

PD cub and SHR. To isolate particular components of the metabolic syndrome

congenic strains have been used. In the process of identification of the causative

alleles we have produced several congenic sublines.

In congenic subline PD5, there is a segment of PD origin encompassing 14 genes

on chromosome 8 the genetic background i sof SHR orign. This segment causes

substancial reduction of muscle- insulin sensititivity in PD5.

I analysed two genes in this region: Htr3a and Htr3b encoding subunits of

the 5-HT3 serotonin receptor. I revealed 10 SNPs (single nucleotide

polymorphisms) in both genes. However, only in one case aminoacid change occur,

in particular histidin is changed to arginin in the last exon of Htr3b. This

substitution (H364R) is a functional candidate for the metabolic profile

derengement in PD5 and thus should be pursued further.
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l.ÚVOD

Moderní metody analýzy DNA a na jejich základě získané poznatky o

struktuře a funkci lidského genomu nám nyní, v „postgenomové" éře 21. století,

umožňují rozšifrovat molekulárně genetickou podstatu nejen monogenních, ale i

multifaktoriálně podmíněných znaků, tj. najít geny, které jsou za tyto znaky

zodpovědné. Nejprve je třeba si uvědomit, že každý člověk má (stejně jako každý

jedinec jiného pohlavně se rozmnožujícího organismu s výjimkou jednovajeěných

dvojčat) unikátní genetickou výbavu, neboli unikátní sadu DNA molekul.

Srovnáme-li DNA dvou jedinců, tak v každých 100-300 nukleotidech se budou lišit

v jednom písmenu genetického kódu, v tzv. SNP (z anglického single nucleotide

polymorphism) [1] tedy v jednonukleotidové variaci sekvence DNA. Ačkoli jsou

SNP absolutně nejfrekventovanějším typem polymorfísmu DNA, v lidském

geonomu se vyskytují i další významné typy polymorfních sekvencí, např. tzv

Indels (inzerce a delece) [2, 3],

Inzerce (adice) je zařazení jednoho nebo více nadbytečných nukleotidových

párů. Pokud je zařazen takový počet nukleotidů, který není celočíselným

násobkem 3 (3n), dojde k posunu čtecího rámce (tzv. frameshift mutation) a

následně k syntetizování zcela odlišného polypeptidu nebo dokonce k předčasnému

ukončení proteosyntézy, vznikem terminačního kodonu. Zařazení 3n nukleotidů

prodlužuje polypeptidový řetězec o n aminokyselinu podle inzertované sekvence.

Delece je ztráta jednoho nebo více nukleotidů původní sekvence. Účinek je

podobný jako u inzercí, pouze místo prodloužení se polypeptidový řetězec

zkracuje.
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Genetická výbava člověka podmiňuje do značné míry nejen jeho somatické

znaky, ale obsahuje také předpoklady pro vznik mnoha, více či méně závažných

onemocnění. Nejčastěji jsou v této souvislosti připomínána zhoubná nádorová

onemocnění, ale geneticky podmíněno může být i mnoho nemocí, jejichž projevy

jsou zdánlivě náhodné a bez zřejmé souvislosti s genetickou výbavou. Mnoho

nemocí skutečně propukne v důsledku nezdravého životního stylu. V poslední době

stále vzrůstá i vliv narušeného životního prostředí.

Již od počátků moderní genetiky byly vyslovovány hypotézy, že na

patogenezi všech onemocnění se neúčastní oddělené faktory - prostředí a dědičnost,

ale že zásadní roli hrají interakce mezi nimi. Důvod, proč se zabývat interakcemi

mezi geny a prostředím u komplexních znaků, jako je např. níže zmíněný

metabolický syndrom, je hned několik. Kdybychom zkoumali zvlášť genetickou

složku onemocnění a zvlášť účast faktorů prostředí bez ohledu na jejich vzájemné

interakce, došli bychom k nesprávným závěrům stran rozsahu podílu obou složek.

Celá řada epidemiologických studií dnes stále nereflektuje genetickou různorodost

v rámci zkoumané skupiny a naopak mnohé studie čistě genetické pomíjejí důležité

rozdíly mezi faktory prostředí (sociálně ekonomický status, stres, obezita, abúzus).

Identifikací variant genů, které zodpovídají u jejich nositelů za senzitizaci nebo

rezistenci vůči faktorům prostředí ve srovnání s většinovou populací, navíc

získáváme přesnější náhled na patogenezi onemocnění samotného a přímo mohou

vyplynout i nové možnosti a postupy terapeutického ovlivnění.
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1.1 METABOLICKÝ SYNDROM

Metabolický syndrom (též někdy známý jako Reavenův syndrom, syndrom

X či syndrom inzulínové rezistence), je onemocnění charakterizované především

rezistencí k účinkům inzulínu, poruchou metabolismu lipidů a sklony k hypertenzi

a obezitě. Syndrom je provázen závažnými zdravotními problémy - např. infarkty

myokardu, mozkovými mrtvicemi či cévními komplikacemi. Typickým znakem

metabolického syndromu je nadbytek tukové tkáně v oblasti pasu (centrální

obezita). Tato tkáň je méně citlivá k hormonu inzulínu, jehož hladina stoupá a vede

k zadržování tekutin v těle a ke vzestupu krevního tlaku. Současně se z této tkáně

více uvolňují mastné kyseliny, které způsobují růst hladiny krevních tuků,

triacylglycerolů. Právě vyšší krevní tlak a vyšší hladina krevních tuků vedou k

poškozování tepen zásobujících srdce a mozek. V určitém okamžiku nestačí už ani

vyšší hladiny inzulínu a v krvi začne stoupat hladina krevních cukrů, což je jeden z

příznaků diabetu mellitu a další faktor přímo poškozující naše cévy. Při vzniku

syndromu hraje roli dědičná dispozice a faktory životosprávy, k nimž patří

přejídání, nedostatek fyzického pohybu, alkohol, kouření a obezita.

V souhrnu lze říci, že lidská multifaktoriálně podmíněná onemocnění

představují významný zdroj morbidity a mortality, i značnou ekonomickou zátěž.

Dědičná složka těchto onemocnění je však nesmírně komplexní a hledání

zodpovědných genů nadmíru složité [4], Proto lze s výhodou využít definovaných

modelových organismů. Takto získané výsledky mohou být významným přínosem

pro studium odpovídajících lidských onemocnění, vzhledem k vysokému stupni

homologie architektury genomu i fyziologických procesů u savců.
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1.2 BACKGROUND

SHR (spontánně hypertenzní potkan) a PD/Cub (polydaktylní potkan) jsou


[…]


< < T ( V < \< \< W; W; I « C < < (Í(Í < \ I \<Í<Í MÍI \< < \«<; ( ( < * I MÍ \ ' «. \

BN
A M 0

f A Mm ®

Val Ser Leu Tyr His Thr Glu Ser Pro Val Arg Gin Gly His Gin Val Pro Ser Asp Thr Leu
<; ( I ( C \ < A ( U \ < ; I ( ( ( ( ( ; Í ; I ( I I \ < ; < ; \< ; I \ < ( \ < ; < . I ( I \ I \ ( I \ VT I < «. \

PD
AV/VA M

Val Ser Leu Tyr His Thr Glu Ser Pro Val Arg Gin Gly His Gin Val Pro Ser Asp Thr Leu

(i i i i ( i < i c \ i i A« u \<; i ( ( ( < (;<i i i ( (i i ( \ c; (i w; ( M ( u ; (i i ( ( ( \ i \ <; \ u i < (i v

PD5
Í v i A M

Obr. 25 Htr 3 b 9F
Kmeny SHR a BN mají nezměněnou sekvenci, u kmenů PD a PD5 je výměna adeninu za guanin.
Tato mutace mění aminokyselinu histamin za arginin.
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DISKUSE

Jak ukazuje (Tab.II) ve zkoumaných Htr genech jsem objevila celkem 10 SNPs,

z toho 6 v Htr3a a 4 v Htr3b.

Veškerá genetická variabilita v těchto dvou genech je původu PD. Všechny

polymorfismy jsou obsaženy v PD kmeni, mezi SHR a BN není žádný rozdíl i přes

skutečnost, že kmen SHR je modelem metabolického syndromu a hypertenze.

Kmen BN/Cub (Brown Norway) je neobézní, nevykazuje poruchy v metabolismu

lipidů a sacharidů a má normální krevní tlak.

V genu Htr3a se nachází 6 SNP. V kódující oblasti se nenachází ani jeden.

SNP u Htr3a 1 - 4 se nacházejí v intronu v nekódované, nekonzervované oblasti .

Mohly by ovlivňovat regulaci transkripce, nebo eventuelně genovou expresi.

Vzorky č. 1 a č. 2 jsou uloženy v blízkosti junkce intron-exon, mohly by proto

ovlivňovat sestřih.

Vzorky č. 5 a č. 6 se nacházejí v nepřekládané oblasti exonu 3'UTR - v krátké

konzervativní oblasti. SNP by mohly ovlivňovat stabilitu RNA.

V genu Htr3b jsou uloženy 4 SNP, 3 z nich se vyskytují v exonu v kódující oblasti.

Vzorek č.7 se nachází v 5'UTR exonu

Vzorky č. 8, 9 a 10 se nacházejí v exonu v kódující oblasti. Z toho jeden SNP mění

aminokyselinu.

SNP č.8 se nachází v kódující oblasti, ale aminokyselinu nemění. Z hlediska

proteinů se dá označit za němou mutaci.

SNP č.9 se nachází v kódující oblasti, kde mění aminokyselinu z histidinu na

arginin. Toto SNP bylo již drive nalezeno u jiného kmene potkana - „Sprague-

Dawley". Význam tohoto polymorfismu pro funkci genu Htr3b a následně pro
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změněný metabolický profil kmene SHR-Lv-PD5 oproti kmenu SHR, není možno

zatim stanovit. Je však jedním z kandidátních genů zodpovědných za zmíněný

metabolický profil u PD oproti SHR.

SNP 10 - nevede k záměně aminokyseliny v proteinu Htr3b, nelze však vyloučit

jeho případnou regulační funkci. Toto SNP již bylo nalezeno u téhož kmene

potkana jako v předchozím případě Sprague-Dawley, prováděno z reakce s mRNA.

ZÁVĚR

Během mé práce, se mi podařilo z izolovaných genomických vzorků provést

polymerázovou řetězovou reakci celých úseků obou genů Hlr3a a Htr3b a tyto

produkty nasekvenovat. Z izolovaných vzorků cDNA jsem zdárně provedla

RT-PCR a následující sekvenaci u dvou třetin Htr3a.

SNP byly analyzovány na sekvenátoru ABI 310 (Applied Biosystems) kapilární

elektroforézou a k vyhodnocení výsledků jsem použila specializovaný počítačový

program SeqMan.

V těchto dvou genech jsem odhalila celkem 10 SNPs - single nucleotide

polymorphism z toho 6 v Htr3a a 4 v Htr3b.

Veškerá genetická variabilita v těchto dvou genech je původu PD, mezi SHR

a BN není žádný rozdíl.

Z šesti SNPs nacházející se v genu Htr3a, jsou 4 uloženy v intronu a 2 v exonu.

Žádné SNP z genu Htr3a neleží v kódující oblasti, ale podařilo se mi mutaci genu

Htr3a 9b 3'UTR potvrdit sekvenaci cDNA. Zbylé 4 SNP jsou uloženy v genu

Htr3b. Všechny se vyskytují v exonu a 3 z nich se nacházejí v kódující oblasti. A

to Htr 3b8 (Arg352Arg) a Htr 3b9 (His364Arg).
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Htr 3b8 zůstává bez změny aminokyseliny. Z hlediska proteinů se dá proto označit

za němou mutaci.

U genu Htr 3b9 (His364Arg) dochází k substituci z histidinu na arginin. Jedná se o

záměnu jedné bazické aminokyseliny za druhou. Toto SNP bylo již dříve nalezeno

u jiného hodavce - „Sprague-Dawley".

Význam tohoto polymorfismu pro funkci genu Htr 3b a následně pro změněný

metabolický profil kmene SHR-/JC -PD5 oproti kmenu S H R není možno zatím

stanovit. Je však nezbytné tento SNP dále analyzovat. Není však pochyby o tom, že

Htr 3b9 52198655 je kandidátním genem polymorfismu.
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