HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Petra Slámová: Identifikace genetických determinant inzulínové rezistence pomocí srovnávacího sekvenování genů.

Bakalářská práce popisuje sekvenaci genů *Htr3a* a *Htr3b*, které kódují podjednotky serotoninového receptoru 5-HT₃. Tyto geny a s nimi asociovaná variabilita v citlivosti svalové tkáně k účinkům inzulínu byly geneticky izolovány v PD5 kongenní podlinii a představují důležité kandidátní geny pro metabolické fenotypy, pozorované u kongenní podlinie PD5 versus SHR. Při sekvenaci bylo odhaleno celkem 10 polymorfizmů (SNP), v jednom případě tento polymorfizmus podmiňoval záměnu aminokyselin.

Velmi podrobně popsaná metodika a výsledková část prokazují, že Petra Slámová plně zvládla základní techniky práce s DNA a RNA. Získané výsledky přispěly k podrobné analýze metabolických poruch studovaných na modelovém systému SHR-PD potkanů. Bakalářská práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce z oboru Zdravotní technika, a proto doporučuji její přijetí.

V Praze dne 9. srpna 2007

Ing. Michal Pravenec, DrSc.